C In quibus igitur quod postea necesse est esse in his conuertitur et semper priori generato necesse generari quod postea.

C Soluit propositam questionem. d. quod non est necesse conuersionem fieri: ita quod vno generato generetur aliud: et e converso: ex necessitate nisi generato prius simpliciter necesse sit generari posterius: si autem

posterius

prius

De generatione et corruptio.

ita fuerit in domo et fundamento: quod si generata domo necesse sit necessitate absoluta generari fundamentum: tunc etiam necesse est fundamentum generari domum. Sic enim ostensum est supra quod prius hoc modo se habet ad posterius. scilicet quod vno generato generatur aliud: et e converso: quod si posterius est generatum necesse est generari prius: et e converso: et si posterius necessario generatur necesse est generari prius: et e converso: quod si illud quod est prius generatum: puta fundamentum necesse est generari quod est posterius. puta domum. Sed si vere loquimur non propter illud quod domus sit causa generationis fundamenti. Sed quoniam subiectum sit ex necessitate futurum: quod posito toto. id est quod fuit necessitas suppositionis. ex hypothesis: quod posito toto necesse fuit supponi et partem. et ideo non e converso. E converso autem in omnibus in quibus posterius generatur a priori: sicut ex tota causa materiali tota manet: quod ad continue accedente et recedente: quod in talibus priori semper generato necessario generatur posterius: et e converso: est ergo summa solutionis in hoc quod quando termini generationis ita se habent quod uterque sit tota materia alterius: et e converso: sicut est in exemplis terre coplute vaporis nubis: et pluvie: et similiter in generatione elementorum sub circulo declivi: tunc necesse est quod vno generato generetur aliud. et e converso: et hoc ideo quod uterque est prius et posterius respectu alterius. Quando vero vnum non est tota materia alterius: sicut fundamentum non est tota materia domus: tunc non est necesse quod priori generato generetur posterius: sicut fundamentum generato non est necesse generari domum: domo tamen generata necesse est generari fundamentum: non quidem necessitate absoluta. sed ex suppositione: dato. scilicet quod fundamentum sit pars domus: quia posito toto necesse est poni partem.

Deinde cum dicit.

Siquidem enim in infinitum tendit et ad inferius: non erit necesse eorum que postea: nec generari simpliciter: sed neque ex suppositione.

Ostendit ex predictis quomodo generatio sit infinita. quod scilicet in circuitu: et non simpliciter rectum. Et primo hoc facit. Secundo movet quasdam questionibus ibi. (Quare ergo nec quidem) Circa primum duo facit. primo probat quod generatio sit infinita non simpliciter rectum: sed in circuitu. primo per divisionem. Secundo per causam. ibi. (Et alicuius in circuitu) circa primum duo facit. primo probat quod generatio non potest esse infinita simpliciter rectum. Secundo recolligit rationem et ordinat eam ibi. (Necesse autem) Circa primum intendit per has tales rationes. Si generatio est simpliciter rectum non erit ex necessitate et semper. sed generatio est ex necessitate: ut ostensum est. ergo non est simpliciter rectum. In ista ratione sic procedit. primo ponit maiorem. Secundo maiorem ibi. (Sed oportet generationem) Tertio conclusionem ibi. (Si alicuius generatio) Circa primum duo facit. primo probat quod generatio non est necessaria in infinitis simpliciter rectum. Secundo in habentibus finem ibi. (At vero neque in finem habentibus) Circa primum duo facit. primo proponit. Secundo probat ibi. (Semper enim alterius alterius) Ad eundem primum partis sciendum est quod sic supradictum est in his que generantur ad invicem semper vnum est prius et alterius posterius: et necesse est generato priori generari posterius: et e converso: in his in quibus est necessitas absoluta. In his vero in quibus est necessitas ex suppositione: oportet aliquid esse prius: et aliquid posterius. Dicit ergo primo quod si generatio tendit in infinitum siue superius ad generata siue inferius ad generanda: non est necesse: nec necessitate absoluta: nec necessitate ex suppositione generari eorum que postea. id est aliquid quod sit de numero eorum que sunt post: quod est contra: id quod supra probatum. ubi dictum est quod generato priori necesse est generari posterius. Deinde cum dicit.

Semper enim alterum anterius necesse esse: ideo et necesse illud generari. Quocirca si non

est principium infiniti: neque primum erit nihil: propter quod nihil necesse erit generari.

Probat propositum. d. quod in his: quorum primo genito necesse est aliud. scilicet posterius generari quacumque necessitate semper alterum est ante et aliud post: sicut ante est terra madefacta quam vaporatio: et etiam in conversione ante sit vaporatio quam terra madefacta: quia utrumque se habet ad utrumque: ut prius et posterius. Similiter est prius fundamentum quam sit domus: sed in infinitis nullum est primum: et ultimum nec posterium: ergo non est necesse generari et ita non est necessaria generatio. Deinde cum dicit.

At vero neque in finem habentibus hoc est dicere vere: quoniam necesse simpliciter generari. Et generatur quoniam fundamentum generatur. Quando enim generatur si necesse generari semper hoc accidit semper esse contingens semper non esse.

Ostendit quod generatio non possit esse infinita in habentibus finem dicens quod neque est verum dicere in habentibus finem quod necesse sit simpliciter generari: et est intelligendum quod si non fiat reiteratio: quod si in talibus generatio reiteret: tunc erit circularis: et non solum recta. v. g. non est necesse generari domum fundamentum generato. si enim quando fundamentum est generatum: necesse est semper generari. id est domum: sequeret quod illud quod contingit non semper esse: semper esse. Cum autem videamus ad sensum quod non semper generatur domus generato fundamento. Sequitur quod non sit necesse generato fundamento generari domum. Deinde cum dicit.

Sed oportet semper generationem esse si ex necessitate est eius generatio: ex necessitate enim et semper simul. Quod enim est necesse: non possibile non esse. Quocirca si est necessitate sempiternum est: et si sempiternum ex necessitate. Et si generatio igitur ex necessitate perpetua est generatio huius: et si sempiterna ex necessitate.

Ponit maiorem et probat eam: quia manifesta est per predicta. unde dicit quod generatio est semper: quia generatio eius. scilicet posterioris ex necessitate absoluta est generatio prioris: quod autem est ex necessitate: et quod est semper simul sunt: quia si vnum est et reliquum: et hoc sic probat: quia illud quod necesse est esse impossibile non esse: et quod impossibile est non esse necesse est semper esse. Quocirca si aliquid est ex necessitate est sempiternum: et e converso: si est sempiternum est ex necessitate. Deinde cum dicit.

Si igitur alicuius ex necessitate generatio simpliciter necesse circuire et reverti. Necesse igitur aut finem habere generationem: aut non: et si non: aut in rectum: aut in circuitu. Horum autem si erit sempiterna: non in rectum possibile: quod nequaquam est principium: neque si inferius: ut ad futura inspiciamus neque si superius ut ad generata.

Concludit quod si alicuius generatio est ex necessitate simpliciter: et non ex suppositione cum non possit esse simpliciter rectum ut ostensum est: necesse est quod sit circularis et per reiterationem.

Deinde cum dicit.

Necesse autem principium: neque finito ente: et sempiternum esse. Non necesse in circuitu esse. Converteri igitur necesse erit. Et generatur si hoc ex necessitate est: et quod prius ergo: sed si hoc et quod posterius necesse generari: et hoc semper iam continue. Nihil enim hoc differt dicere per duo aut multa.

C Recolligit rationē & ordinat dicēs q̄ necesse est q̄ generatio aut habeat finem aut non: sed q̄ nō habeat finem supra probatum est: tam ex parte ^{materiae} in primo libro q̄ ex parte motus & ex parte finis in secundo. Si ergo nō habet finem: aut est infinita s̄m rectum: aut in circuitu: sed sicut supra ostensum est: nō est possibile q̄ sit infinita s̄m rectum: quia in infinitis nō est p̄ncipium: neq̄ ad inferius. id est ad futura generanda: neq̄ ad superius. id est ad p̄terita generata: cuius autē generatio: nec habeat p̄ncipium: nec sit finita necesse est: q̄ sit sempiterna: et per consequēs sit in circuitu: & si est in circuitu necesse est eam conuerti ab vltimo in p̄mum. verbi gratia. si hoc est ex necessitate generatus ab hoc: sicut terra cōpluta a pluuiā: necesse est q̄ generatus illud qd̄ est prius. s. pluuiā est generata: necesse est q̄ prius fuerit aliquid generatus. s. nubes: & si nubes: oportet prius q̄ fuerit vapor. Et si vapor oportet prius q̄ fuerit terra madefacta: & sic aliquādo reuertitur in p̄mum: & sic fit cōtinua: quia nihil differt dicere q̄ conuersio fiat per medium vnum: vel per duo: vel per plura: dūmodo ab vltimo redeat in p̄mum. Nec cessariū ergo simpliciter est q̄ vnus generetur ab altero in motu & generatione que est in circuitu: & si aliqua necesse ē in circuitu generari necesse est ista simpliciter generari: & conuerso. si necesse est ista simpliciter generata eē: ista necesse est in circuitu generari: hoc ergo. s. q̄ generatio sit perpetua nō in rectis: sed circulariter rōnabiliter apparuit. **C** Deinde cum dicit.

C In circuitu igitur motu & generatiōe est qd̄ ex necessitate simpliciter. Et si in circuitu necesse generari & generata esse. Et si necesse: horum generatio in circuitu.

69. **C** Hoc vtiq̄ quidem est rationabiliter: quoniam perpetuus: & aliter apparuit in circuitu motu & qui celi: quoniam ex necessitate hec generantur & erunt quecūq̄ huiusmodi motus & quecūq̄ propter hunc. **C** Si enī quidem quod in circuitu mouetur semper aliquid mouet: necesse & horum in circuitu esse motum. **A. S.** supiori allatiōe ente in circuitu & sol sic. Quoniam autem fit hoc: hōre p̄pter hoc in circuitu generantur & reiterantur. His autem generatis: ita iterum & que ab his.

C Ostendit hoc idē per causas dicēs. q̄ aliter potest etiā hoc idem demonstrari. s. per motum celi: quia enim ipse est in circuitu: ideo ex necessitate elementa adinuicē generantur. Si enim motus celi est in circuitu: oportet q̄ quecūq̄ sunt passiones huius motus & quecūq̄ sunt per hunc motum solus: sicut per causam efficientem: q̄ etiā illa sint. si enim qd̄ in circuitu mouetur mouet elementa: necesse est etiā q̄ motus horum que sunt passiones eius: & q̄ motus eorum que sufficienter generant ab hoc sint etiā ex necessitate. verbi gratia. cum allatio superioris hoc est circuli declinis sit in circuitu necesse est q̄ moueant etiā alij planete: quia vero hic. i. sol mouetur in circuitu: necesse est etiā horas in circuitu generari et iterari: horis autē in circuitu generatis necesse est q̄ oīa que sunt ~~generata~~ a motu solis & motu horarum sit etiā generata ex necessitate & in circuitu: & hec sunt generatio elementorum: quia ex istorum generatio ne omnia alia generantur maxime omnia temporalia.

C Deinde cum dicit.

Et dicitur a causa efficiente

C Quare ergo hec quidem ita videntur. **A. g.** 70. aer & aqua in circuitu generantur. Et si quidem nubes erunt op̄ & pluerē: & si pluet op̄ & nubem esse. Homines v̄o & animalia nō reiterantur in seip̄os: vt rursus generetur idem. Non enim necesse est si pater tuus generatus est: & te generari. Sed si tu: illum.

C Mouet duas questionēs secundas ibi. (Principiū autem intentionis) Circa p̄mū duo facit. p̄mo mouet questionem. secūdo soluit ibi. (In rectis itaq̄) querit ergo primo quare in quibusdam esse videt q̄ in circuitu generantur. verbi gratia. aer & aqua & cetera elementa: quia si nubes erit oportet pluerē: & si pluet oportet nubes eē & iteratur: in quibusdam vero non est ita. Nam homines & animalia reiterantur. non enim est necesse te generari: si pater tuus est generatus: sed si tu es generatus necesse est patrem tuum generatū fuisse. **C** Deinde cū dicit.

C In rectum itaq̄ videtur hec generatio esse.

C Soluit dictam questionē dicēs: q̄ quare animalia nō reiterantur est: quia eorum generatio est s̄m rectum & nō s̄m circulum. Nam sicut supra dictum est: vbi vterq̄ terminorum nō est tota materia ad alterum: vt vno motore diuersimode se habente educatur vtrunq̄ de vtroq̄: in his nō est generatio circularis sicut in te & patre tuo: quia pater tuus non tota materia tua: in elementis vero vnus est tota materia ad aliud: & vno motu declinis circuli potest educi vnūquodq̄ ab altero: & ideo in eis est generatio circularis. **C** Deinde cum dicit.

C Principium autem intentionis rursus hoc: vtrū similiter omnia reiterantur: aut non. **S. 3** hoc quidem numero: hoc autem specie solū.

C Ponit aliam questionē: & primo ponit. secundo soluit. ibi (Quorum quidem igitur) Quia enim probatus est q̄ generatio sit perpetua per reiterationem: posset aliquis credere q̄ omnia eadem reiterantur: & ideo dicit q̄ p̄ncipium intentionis in hac vltima parte est querere vtrū omnia similiter reiterantur aut non: sed hec quidem reiterantur eadem numero: alia vero solum eadem specie Ex quo enim omnium est generatio secundum materias videtur q̄ omnia eadem secundus numerus debeat iterari. **C** Deinde cum dicit.

C Quorum quidem igitur incorruptibilis substantia mota: manifestum quoniam & numero eadez erunt. Ad hoc enim sequitur quod mouetur. Quorum autem non: sed corruptibilis necesse specie: numero aut non reiterari. Ideo aqua ex aere: & aer ex aqua: specie idem: non autem numero. Si autem & hec numero: sed non quorum substantia generatur: ens tale quale contingit non esse.

C Soluit hanc questionē dicēs q̄ ea: quoz substantia nō corrumpit in mutatione manifestus est q̄ iterant eadē numero: sicut sol reiteratur in obliquo circulo: quia motus sequit id qd̄ mouetur: quia nō est motus nisi existens in actu: vt ostensum est in q̄nto p̄phico. Ea v̄o quorum **L. cō. 9.** substantia nō est incorruptibilis: sed est corruptibilis: necesse est iterari eadē specie & non eadem numero: & ideo aqua que est ex aere: & aer ex aqua sunt specie eadez: non eadem numero. corrumpitur enim eorum substantia in tali transmutatiōe: sed tamen cū aer sit tota materia aque:

E

numeralem.

reconuerso talia reiterata magis accedunt ad idēitatē
 materialem q̄ animalia ⁊ homines reiterati. vnuz enim
 animal generans. puta bos nō est tota materia generati
 alterius bouis: ⁊ ideo minus accedunt ad idēitatē nu-
 meralem q̄ elementa in circulari generatione elemen-
 torum. vnde ⁊ si propter hoc concedatur q̄ elementa ali-
 quo modo reiterentur eadem numero: non tamē conce-
 dit q̄ propter hoc simpliciter reiterentur eadem nume-
 ro: quia eorum substantia est talis corruptibilis qualem
 non cōtingit esse eadem in generato ⁊ in eo ex quo gene-
 ratur. ¶ Sed videtur in solutionibus istaz duarū que-
 stionū esse contradictio. Nam in prima dicit p̄hus q̄ ani-
 malia non reiterantur: In secunda vō dicit q̄ reiterantur
 eadem specie. S; dicendū q̄ prima dicit q̄ animalia nō
 reiterantur eadem numero: ⁊ sic concordat cum secūda.
 vel q̄ nō ex necessitate est in eis reiteratio in generatio-
 ne siue sc̄dm numerum siue secunduz speciem: ⁊ ideo pa-
 tre tuo generato nō est necesse te generari: sed te genera-
 to necesse est patrem tuum generatum fuisse: ⁊ in hoc nō
 contradicit secunde solutioni: que dicit q̄ si iterantur. ite-
 rantur eadem specie non eadem numero.